COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES-COFECUB

EDITAL Nº 16/2015

RENOVAÇÃO DE PROJETOS PARA O BIÊNIO 2019 - 2020-RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.008163/2014-12

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a re$ficação do
quadro dos dados das IES brasileiras, no âmbito do edital 16/2015 - Renovação dos Projetos para o Biênio 2019-2010, do
Programa CAPES/COFECUB, publicado no DOU  de 05.12.2018, seção 3,pág. 40.

PROJETOS RENOVADOS

     N°
Projeto

Coordenador
   Brasileiro

IES Brasileira
 Coordenador

    Francês
   IES Francesa Nome do Projeto

879/2017
ROBERTO
VERDUM

UFRGS
FRANÇOIS
LAURENT

UNIVERSITÉ DU
MAINE (UM)

Qualidades dos Produtos da
Territorialização no Rio Grande do Sul

QUALPROSUL

877/2017
LUIZ CARLOS

PINHEIRO
DIAS PEREIRA

PUC-RIO
JEAN-BAPTISTE

JOINET

UNIVERSITÉ
JEAN MOULIN
LYON 3 (LYON

3)

Filosofia e Computação: interações
contemporâneas

885/2017
APARECIDA

NÉRI DE
SOUZA

UNICAM
RÉGINE
BERCOT

CNRS - UMR
7217 (SHS)

Trabalho no Brasil e na França. SenKdo
das mudanças e mudanças de senKdo.

872/2017
FRANCO

LEANDRO
SOUZA

UFMS
OLIVIER

PAYS-VOLARD

UNIVERSITÉ
D'ANGERS/UFR
SCIENCES (UA)

"Efeito da perda de habitats em escala
de paisagem sobre o funcionamento de

um ecossistema savânico: uma
abordagem experimental no Planalto da

Bodoquena, Mato Grosso do Sul"

888/2017
MARCIEL J,

STADNIK
UFSC

PHILIPPE
REIGNAULT

UNIVERSITÉ DU
LITTORAL CÔTE

D'OPALE
(ULCO)

BIOSTIMALG: BioesKmulação de plantas
por moléculas de origem algal

886/2017
PAULO CÉSAR

DE FACCIO
CARVALHO

UFRGS
MICHEL
MEURET

INRA VALORIZAR O PAMPA

889/2017

ADILSON
JESUS

APARECIDO
DE OLIVEIRA

UFSCAR
ANDREA
GAUZZI

UNIVERSITÉ
PIERRE ET

MARIE CURIE
(UPMC)

Materiais magnetoelétricos para
alimentação de disposiKvos eletrônicos

SEI/CAPES - 0861264 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 20/12/2018 09:48

GERALDO NUNES SOBRINHO

Presidente - SubsKtuto

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Nunes Sobrinho, Presidente, Subs$tuto(a), em 19/12/2018, às
08:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenKcidade deste documento pode ser conferida no site hUp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0861264 e o código CRC BFEC671D.

Referência: Processo nº 23038.008163/2014-12 SEI nº 0861264

SEI/CAPES - 0861264 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 20/12/2018 09:48